ДОГОВОР №

о подготовке специалиста с послевузовским профессиональным образованием

г.о.Кинель, п.г.т. Усть-Кинельский

«_____» _________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарская государственная сельскохозяйственная академия» (сокращенное наименование – ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА), именуемое в дальнейшем «Академия», на основании лицензии № 1036 от 25 июня 2014г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,  и Свидетельства о государственной аккредитации № 0994 от 13 мая 2014г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице ректора Александра Михайловича Петрова, действующего на основании Устава академии, и с другой стороны
_______________________________________________________________________________________

(Фамилия, Имя, Отчество)

именуем в дальнейшем Аспирант, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Академия предоставляет, а Аспирант оплачивает свое обучение по очной форме по специальности ____________________________________________________________________________________
 (шифр и название специальности)

Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом 3 года. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом 3 года.

После прохождения Аспирантом полного курса обучения по образовательной программе послевузовского профессионального образования и успешной итоговой аттестации – защиты выпускной квалификационной работы (ВКР), ему выдается диплом об окончании аспирантуры с указанием квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Академия имеет право:

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Аспиранта, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания, вплоть до исключения из Академии, в порядке, установленном локальными актами ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА.

2.2. Академия обязуется:

- зачислить Аспиранта, выполнившего все установленные в Академии условия приема;

- организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказывают в соответствии с действующими государственными образовательными стандартами согласно учебного графика, расписания занятий и других локальных актов ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА, регламентирующих образовательный процесс;

- проявлять уважение к личности Аспиранта, не допускать физического и психологического насилия.

2.3. Аспирант имеет право:

- обращаться к работникам Академии по вопросам, касающимся процесса обучения;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также пользоваться имуществом Академии, необходимым для осуществления образовательного процесса и находящимся в учебных аудиториях во время занятий, предусмотренных учебным расписанием;

- пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенных договоров;

- принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА.

2.4. Аспирант обязуется:

- оплатить свое обучение в размерах, порядке и на условиях, установленных настоящим договором;

- соблюдать требования Устава ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА, правил внутреннего распорядка, действующих в Академии и общежитиях, а также иных локальных актов;

- посещать лекции, практические, семинарские и другие занятия, указанные в расписании;

- выполнять задания по подготовке к диссертации, своевременно выполнять индивидуальный план обучения в аспирантуре, в установленные сроки защищать рефераты и сдавать экзамены;

- соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к научно-педагогическому, учебно-вспомогательному, административно-хозяйственному и иному персоналу ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;

- бережно относиться к имуществу Академии, возмещать причиненный им ущерб;

- ежеквартально, в срок до 5 числа первого месяца следующего квартала, независимо от текущей академической успеваемости, составлять двухсторонний акт выполненных работ в 2 экземплярах, из которых 1 экз. остается в бухгалтерии ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА, 1экз. выдается Аспиранту. Акт выполненных работ подписывают: с одной стороны – Аспирант, с другой стороны – проректор по научно-исследовательской работе от имени Академии
3. РАСЧЕТЫ СТОРОН

3.1. Стоимость услуг за весь период обучения составляет _________________________________________________________:

первый год обучения _____________________________________________________________;

второй год обучения _____________________________________________________________;

третий год обучения _____________________________________________________________.

Оплата может быть произведена частями – по 50 % дважды за учебный год в сроки не позднее 01.12. и 01.06 текущего года.

3.2. В случае просрочки очередного платежа Аспиранту может быть начислена пеня в размере 0,1 % суммы платежа за каждый день просрочки, но не более чем за 15 дней, затем договор считается расторгнутым, а Аспирант отчисляется из ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА.

3.3. В связи с резким ростом инфляции за последующие годы обучения, установленная в п. 3.1. настоящего договора, сумма может быть увеличена. В этом случае сумма оплаты обучения определяется приказом по Академии.

3.4. В случае отчисления Аспиранта из ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА по уважительной причине, оплаченные ранее денежные средства возвращается Аспиранту за вычетом произведенных расходов пропорционально времени незавершенно учебы (из расчета суммы оплаты за курс равными долями за 12 месяцев). При отчислении по неуважительным причинам (за академическую неуспеваемость, совершения правонарушения, нарушения Устава или других локальных актов ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА оплаченная им сумма возврату не подлежат.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Споры, возникающие между сторонами при исполнении и (или) расторжении настоящего договора, разрешаются судом в соответствии с действующим законодательством и настоящим договором.

4.2. Аспирант может быть отчислен из Академии  независимо от его успеваемости, вследствие нарушения Устава и локальных актов ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА, совершения других противоправных поступков. Внесенные за обучение деньги в этом случае возврату не подлежат. Договор считается расторгнуты с момента отчисления Аспиранта.

4.3. Пользование библиотекой Аспиранту предоставляется на общих основания. Место в общежитии предоставляется при наличии свободных мест после заселения студентов, обучающихся на бюджетной основе. Оплата проживания в общежитии производится по экономически обоснованным тарифам (ставкам).

4.4. Правовое положение Аспиранта в части получения образования приравнивается к статусу аспирантов вузов.

4.5. Аспиранту может быть предоставлен академический отпуск продолжительностью до 12 месяцев по медицинским показаниям или в других исключительных случаях без выплаты компенсации.

4.6. В вопросах, не урегулированных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

4.7. В период обучения стипендия не выплачивается.

4.8. Аспирант даёт согласие на обработку следующих персональных данных: фотографии; фамилия; имя; отчество; год, месяц, дата и место рождения; адрес; домашний, рабочий и сотовый телефоны; паспортные данные; образование; профессия; место работы. Обработка персональных данных производится при осуществлении образовательной деятельности, поселении в общежитии, обеспечении безопасности жизнедеятельности ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА. Данное согласие действует до истечения срока действия данного договора.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Договор в полном объеме действует с момента поступления первого денежного взноса согласно разд. 3 настоящего договора в счет оплаты за обучение на расчетный счет ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА до полного исполнения (окончания Аспирантом обучения в ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА).

5.2. В случае предоставления Аспиранту академического отпуска настоящий договор приостанавливает свое действие на время академического отпуска, затем действует дальше.

5.3. Договор считается расторгнутым досрочно в случае отчисления Аспиранта из ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА по какой-либо причине – с момента отчисления.

5.4. Настоящий договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу: 1 экземпляр – Аспиранту, 2 экземпляра – ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА.
6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
	Академия
	Аспирант

	ФГБОУ ВПО Cамарская ГСХА

446442 Самарская область, г.о. Кинель,

п.г.т. Усть-Кинельский, ул. Учебная,2

ИНН 6350000865 КПП 635001001   БИК 043601001

УФК по Самарской области

(4225 ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА л/сч 20426Х39460)

р/сч  40501810836012000002

 ГРКЦ ГУ Банка России

 по Самарской обл. г. Самара

КОСГУ 00000000000000000130
	Ф.И.О.______________________________________

Дата рождения _______________________________

Паспорт серии ______ №_____ от «___»_________

Выдан ______________________________________
ИНН _______________________________________

СНИСЛ_____________________________________

Адрес регистрации:___________________________

____________________________________________

_____________________________________________

	Академия

	Аспирант

	_______________________

	_______________________

	А.М. Петров
М.П.